2018年９月 27日

各    位

上場会社名      三 菱 鉛 筆 株 式 会 社

代 表 者    代 表 取 締 役 数原英一郎

（コード番号    7976 東証一部）

問合せ先責任者  財務担当取締役 長谷川直人

（TEL．        03－3458－6215）

https://www.mpuni.co.jp

独占的販売店契約の解約に関するお知らせ

当社は、2018年９月 27日開催の取締役会において、下記の通り決議いたしましたので、お知らせい

たします。

記

１．契約解約について

 当社は、1981年に Newell Brands Inc.（当時 Faber-Castell Corporation）との間で、水性ボー

ルペン uni-ball 等の当社一部商品に関する米国における独占的販売店契約を締結し、以降、同社を

通じて米国市場で上記商品の販売を行ってまいりました。

今般、昨今の市場環境の変化にともない、米国市場における両社の販売方針を見直し、新たな事

業展開を図るべく、当該契約を解約することで合意いたしました。

２．契約解約の内容

当該契約を 2019年 12月 31日付で解約することで同社と合意いたしました。

なお、当該契約を解約したのちも、従来より行っている OEM 取引その他の取引を通じて、引き

続き同社との友好的な関係を維持、継続してまいります。

３．契約解約の相手先の概要

（１） 名 称 Newell Brands Inc.

（２） 所 在 地 221 River Street, Hoboken, New Jersey 07030 USA

（３） 代表者の役職・氏名 Michael B. Polk（CEO）

（４） 事 業 内 容 生活用品、筆記具等の製造販売

（５） 資 本 金 509百万米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1903年

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

The Vanguard Group, Inc. 10.09%、Capital World Investors

9.7%、Mr. Carl C. Icahn c/o Icahn Capital LP 6.96%、

BlackRock, Inc. 6.2%、Glenview Capital Management, LLC

and Larry Robbins 5.56% （2018年4月1日時点）

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社商品の販売。相手先商品のOEM。

関 連 当 事 者

へ の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態    （単位：百万米ドル）

決算期 2015年 12月期 2016年 12月期 2017年 12月期

連 結 純 資 産 1,826.4  11,384.4  14,181.3

連 結 総 資 産 7,259.5  33,837.5  33,135.5

連 結 売 上 高 5,915.7  13,264.0  14,742.2

連 結 営 業 利 益 601.4  1,100.1  1,225.7

連 結 当 期 純 利 益 350.0  527.8  2,748.8

１株当たり連結当期純利益(米ドル) 1.30  1.25  5.65

１株当たり配当金 (米ドル ) 0.76  0.76  0.88

４．契約解約の日程

2018年９月 27日  契約の解約の合意

2019年 12月 31日  契約の解約日

５．今後の見通し

当該契約の解約に伴う当期及び来期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。なお、今後

開示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当 期 連結 業 績予 想

（2018 年 12 月期）
64,000 9,000 9,000 6,500

前 期 連 結 実 績

（2017 年 12 月期）
67,247 11,849 12,308 8,346

以 上